Tr. n.: Ex his igitur magis videntur quae de individuis sunt praedicata, esse generum principia.

Arist. p. 999 a 14—16: ἐκ μὲν οὖν τούτων μᾶλλον φαίνεται τὰ ἐπὶ τῶν ἀτόμων κατηγορούμενα ἀρχαὶ εἶναι τῶν γενῶν.

3. I. III 1. 11. p. 331 b: Unde inducit verba Empedoclis dicentis, quod quando omnes res in unum conveniunt, . . . tunc ultimum stabit odium separans et dissolvens. Unde *litera Boëtii* habet: Ea enim convenit, tunc ultimam scit discordiam.

Tr. n.: Nam quando convenerunt, tunc ultimum omnium stabit odium.

Arist. p. 1000 b 2—3: ὅταν γὰρ συνέλθωσιν, τότε δ' ἔσχατον ἴστατο νεῖκος.

Albert I. III tr. II c. 10, p. 94b: Nam quando ista conveniunt in unum, tunc illud constitutum seit et experimento novit odium.

Albert hat hier ausnahmsweise die *litera Boëthii*. Diese setzt die Lesart εἶσατο für ἴσατο voraus: *convenit* entspricht der handschriftlich bezeugten Lesart: συνέλθη,

4. L. c.: Cognoscit autem simile simili secundum opinionem Empedoclis qui dixit quod per terram cognoscimus terram, per aquam cognoscimus aquam et affectum, id est amorem vel concordiam, cognoscimus per affectum, id est amorem vel concordiam: et similiter odium per odium, quod est triste vel grave vel malum secundum literam Boëthii qui dicit, discordiam autem discordia malum<sup>1</sup>.

Tr. n.: odium per odium triste.

Arist. p. 1000b 8—9: νεῖκος δέ τε νεῖκει λυγρόν,

Albert p. 95a: et odium scimus per difficile et abominabile cunctis odium.

5. L. c. p. 332a: Et ponit consequenter verba Empedoclis, quae quia in Graeco metricè scripta sunt, habent aliquam difficultatem et diversitatem a communi modo loquendi. Sunt autem haec verba eius: Sed itaque magnum odium in membris nutritum est et ad honorem intendebat perfecto tempore, qui mutabilis dissolvit sacramentum. Litera vero Boëthii sic habet: Sed cum magna discordia in membris alita sit in honores: quia processit completo anno, qui illis mutatis amplo rediit sacramento.

Tr. n.: Sed item magnum odium in membris nutritum est et ad honores intendebat perfecto tempore, qui mutabilis dissolvit sacramentum.

Arist. 1000b 13—16: ἀλλ' ὅτε δὴ μέγα νεῖκος ἐνι μελέεσσιν ἐθρέφθη, εἰς τιμὰς τ' ἀνόρουσε τελειομένοιο χρόνοι, ὅς σφιν ἀμοιβαῖος πλατέος παρελήλαται ὄρκον<sup>1</sup>) (alia lectio: παρελήλατο).

Albert p. 95b: Sed quando magnum odium ex multa elementorum componentium contrarietate in membris nutritum est et amicitiae colla dissoluta sunt, ad honorem intendebat, ut separatum esse et vinceret perfecto tempore periodi: hic enim honor quo gloriatur odium dissolvendo colla amicitiae, dissolvit sacramentum.

Die dem Boëthius zugeschriebene Uebersetzung zieht εἰς τιμὰς zum vorhergehenden, liest dann ὅτι für τε. Die erste Uebersetzung hat mit *dissolvit* für *παρελήλαται* die Lesart *παράλύνται* im Auge.

6. L. c. p. 332b: Et tamen id quod primo obiectum est, . . . ac si esset aliquid modicum, omnes leviter transeunt, quod est concedere. Unde

<sup>1</sup>) Vgl. Diels, *Die Fragmente der Vorsokratiker* I<sup>2</sup> (Berlin 1912) 241 n. 30: „Doch nachdem der Streit in den Gliedern (*des Sphairos*) grossgezogen und zu Ehren emporgestiegen war, als die Zeit sich erfüllte, die ihnen (*dem Streit und der Liebe*) wechselweise von einem breitversiegelten Eidvertrage aus fortgezogen ist . . .“

litera Boëthii habet: Sed primum obiectum deglutiunt, sicut hoc parvum quoddam opinantes.

Tr. n.: Verum primum dubitatum concedunt, tamquam hoc parvum aliquid accipientes.

Arist. p. 1001a 1—3: ἀλλὰ τὸ πρῶτον ἀπορηθὲν ἀποτρώγουσιν ὥσπερ τοῦτο μικρὸν τι λαμβάνοντες.

7. l. V. l. 21. p. 432a: hic determinat de eo quod est oppositum toti, quod est colobon, pro quo *alia translatio* habet diminutum membro, sed non usquequaque convenienter . . . Unde Boëthius transtulit mancum, id est defectivum.

Tr. n.: Colobon vero, idest diminutum . . .

Arist. p. 1024a 11: κολοβὸν δὲ λέγεται . . .

Arab.-latein. Uebersetzung (*Arist. opera* ed. Ven. 1560) f. 172r: et quantum dicitur diminutum membrum.

Ohne nähere Bezeichnung des Ursprungs finden sich dann bei Thomas noch folgende Varianten verzeichnet:

8. L. I. l. 5 p. 263a: nec iterum bene se habet dicere quod sint automata, id est per se evenientia et casualia . . . *Alia litera habet: 'nec ipsi automato et fortunae' et est idem sensus quod prius.*

Tr. n.: neque iterum ipsi automato et fortunae.

Arist. p. 984b 14—15: οὐδ' αὖ αὐτομάτῳ καὶ τῇ τύχῃ τοσοῦτον ἐπιτρέψαι πρᾶγμα καλῶς εἶχεν.

Albert p. 31: Nec iterum conveniens est aestimare huius causam sibi ipsis esse automata.

9. L. I. l. 6 p. 265: Similiter etiam praedicti philosophi non sunt uti dicere quod dicunt, nec uti sunt scientibus . . . Unde *alia translatio habet. 'Sed nec illi, scientiam nec hi assimilati sunt scientibus dicere quod dicunt' . . . Et hoc potest aliquis sumere ex elementis rerum ab ipso traditis vel 'elementis' principiis suae doctrinae quae posuit. Alia litera habet ex versibus, quia dicitur metrice suam philosophiam scripsisse. Et huic concordat alia translatio quae dicit: ex rationibus.*

Tr. n.: at nec illi ex scientia nec isti visi sunt scientes dicere quod dicunt . . . ex elementis.

Arist. p. 985 a 15, b 3: ἀλλ' οὔτε ἐκεῖνοι, ἀπὸ ἐπιστήμης οὔτε οὗτοι εὐοικαῖον εἶδέναι ὅτι λέγουσιν . . . θεωρῶν ἐκ τῶν ἐπῶν,

Albert p. 35a: potest sumere ex speculatione naturae ipsorum elementorum.

10. L. IV. l. 5 p. 352b: quia oportet 'scientes de his pervenire' . . . Sed non oportet audientes . . . quaerere de his. Vel secundum aliam literam, oportet de his pervenire scientes'.

Tr. n.: Oportet enim de his pervenire scientes.

Arist. p. 1005 b 4—5: δεῖ γὰρ περὶ τούτων ἤκειν προεπισταμένους, ἀλλὰ μὴ ἀκούοντας ζητεῖν.

11. L. IV. l. 6 p. 353a: *Secunda conditio est ut sit ‚non conditionale‘, id est non propter suppositionem habitum . . . Unde alia translatio habet: ‚Et non subiciantur‘.*

Tr. n.: Et non conditionale.

Arist. p. 1005b 13: *γνωριμωτάτην τε γὰρ ἀναγκαῖον εἶναι τὴν τοιαύτην . . . καὶ ἀνυπόθετον.*

Albert p. 130b: non conditionale.

12. L. IV. l. 3 p. 354b: *Sed quando demonstratio non erit talis, scilicet simpliciter, tunc est argumentatio sive elenchus et non demonstratio. Alia litera sic habet et melius: Alterius autem cum huius causa sit, argumentatio erit et non demonstratio.*

Tr. n.: Alterius autem tali existenti causa, elenchus utique erit et non demonstratio.

Arist. p. 1006a 17—18: *ἄλλον δὲ τοῦ τοιοῦτου αἰτίου ὄντος ἔλεγχος ἂν εἴη καὶ οὐκ ἀπόδειξις.*

Albert p. 131b: sed si talis non sit demonstratio, tunc argumentatio erit et non demonstratio.

13. L. IV. l. 8 p. 361a: *sequuntur duo inconvenientia: quorum primum est quod ‚non dicet ea‘ . . . et quod ambae ‚erunt nihil‘, id est quod ambae sunt falsae; vel secundum aliam translationem ‚et non erit nihil‘.*

Tr. n.: et non erit nihil.

Arist. p. 1008a 21: *οὐ λέγει τε ταῦτα καὶ οὐκ ἔστιν οὐδέν.*

14. L. c. p. 361b: . . . haec positio ‚significat ipsum dictum, . . . Unde alia litera habet: ‚Accidit quod dictum est‘.

Tr. n.: Accidit quod dictum est.

Arist. l. c. v. 28: *συμβαίνει τὸ λεχθέν*

Albert l. c.: significet ipsum suum dictum.

Die erste Uebersetzung setzt die Lesart *σημαίνει* für *συμβαίνει* voraus.

15. L. IV l. 9 p. 362b: *quia entium natura talis erit vel secundum aliam literam: quia talis est entium natura.*

Tr. n.: quia talis est entium natura.

Arist. p. 1008b 4: *ὅτι τοιαύτη τῶν ὄντων ἢ φύσις.*

Albert p. 137a: quod talis sit entium natura.

16. L. c. 363a: *Si autem dicatur quod ille qui existimat simul affirmationem et negationem, non opinatur verum, sed magis qui existimat illo modo quod vel tantum affirmatio vel tantum negatio sit vera, adhuc manifestum est quod entia se habebunt in aliquo modo determinate. Unde alia translatio habet planius ‚quodammodo et hoc erit verum determinate et non erit simul non verum‘.*

Tr. n.: iam aliquo modo se habebunt entia et verum utique erit et non simul et non verum.

Arist. p. 1008b 6—7: ἤδη πως ἔχει ἀνὰ τὰ ὄντα, καὶ τοῦτ' ἀληθές  
 ἂν εἴη, καὶ οὐχ ἅμα καὶ οὐκ ἀληθές.

Albert p. 137a: sequitur quod non simul cum veriori dicat non verum.

17. L. c.: cum tali . . . non est disputandum nec aliquid dicendum ut  
 disputetur cum eo; vel secundum aliam literam: talis homo non  
 asserit aliquid nec affirmat. Sicut enim alia translatio dicit, nec  
 asserere nec dicere aliquid huiusmodi est, quia similiter unumquodque et  
 dicit et negat.

Tr. n.: nec pronuntiandum est nec dicendum est tali.

Arist. l. c. v. 8—9: οὐτε φθέγγασθαι οὐτ' εἰπεῖν τῷ τοιοῦτῳ  
 ἔστιν.

Albert l. c.: nec pronuntiandum est aliquid tali homini nec aliquid  
 dicendum est ei.

18. L. c.: in nullo videtur differre a plantis . . . Alius textus habet:  
 ‚ab aptis natis‘.

Tr. n.: et quid utique habebit differenter a plantis?

Arist. l. c. v. 11: τί ἂν διαφερόντως ἔχει τῶν φυτῶν; (al. lectio:  
 πεφυκότων).

Albert l. c.: quid differentiae habet a plantis?

19. L. c. p. 363b: Et ita per hanc rationem et per alia praecedentes  
 erimus liberati vel remoti a ratione, id est opinione non mixta, id est non  
 temperata. Unde alius textus habet: distemperata.

Tr. n.: a ratione . . . incondita.

Arist. p. 1009a 3—4: καὶ τοῦ λόγου ἀπηλλαγμένοι ἂν εἴημεν  
 τοῦ ἀκράτου . . .

Albert p. 138b: oportet nos liberos esse a ratione . . . quae nulli  
 menti permixta est.

20. L. IV. l. 10 p. 364a: Dicit ergo primo quod non est idem modus  
 ‚homiliae‘ idest popularis allocutionis, vel ‚bonae constructionis‘ secundum  
 translationem, id est ordinatae dispositionis, vel intercessionis, sicut  
 in Graeco habetur . . .

Tr. n.: Est autem non idem modus homiliae.

Arist. p. 1009a 16—17: ἔστι δ' οὐχ ὁ αὐτὸς τρόπος πρὸς πάντας  
 τῆς ἐντελέξεως.

Albert p. 139b: non tamen idem modus homiliae est ad omnes.

21. L. IV l. 12 p. 367b: Nam prudentia crescit in hominibus ‚ad  
 apprensus‘ . . . alia translatio habet melius: ‚Ad praesens enim voluntas  
 vel consilium augetur hominibus‘.

Tr. n.: Ad praesens enim consilium augere hominibus.

Arist. p. 1009b 18—19: πρὸς παρεὸν γὰρ μῆτις ἀέξεται ἀνθρώ-  
 ποιῶν (alia lectio: ἐνάύξεται).

Albert p. 141 b: quia ad apparens in sensu multa hominibus accrescit intelligentia.

22. L. c.: . . . dicit Empedocles quod quantum ad alterationem transformat . . . tanta eis est semper cura inquit . . . Quod quidem est difficile. Alia translatio melius sic habet: ‚Quia quantumcunque mutati fiant, in tantum secundum ipsas sapere alia statutum est sive stultum‘. Vel ‚ipsis affuit‘ secundum aliam literam.

Tr. n.: quia quantum alteri transformati fiant, tantum ipsis et semper sapere altera affuit.

Arist. p. 1009 b 19–20: ὅσον τ' ἄλλοιοι μετέφρν, τόσον ἄρ σφίσιν αἰεὶ καὶ τὸ φρονεῖν ἄλλοια παρίστατο,

Der erste Uebersetzer hat das σφίσιν nicht verstanden, er übersetzt inquit = φησίν.

Albert p. 141 b: quia quanto sensibilia transformant alteratum, tanto inquit esse difficile curare eisdem.

23. L. c.: sicut unusquisque habet dispositionem membrorum valde circumflexorum vel ‚multae flexionis‘ secundum aliam literam . . .

Tr. n.: membrorum complexionem multae flexionis.

Arist. l. c. v. 22–23: μελέων πολυκάμπτων.

Albert l. c.: membrorum complexionem . . . valde circumflexorum.

24. L. c. p. 367–68: idem est ‚quod curavit‘ . . . de membris . . . et quod est ‚in omnibus‘ . . . et quod est ‚in omni‘ . . . Alia translatio habet planius sic: Idem enim quod quidam sapit membrorum, non est in hominibus et omnibus et omnium.

Tr. n.: Idem enim est quod quidam sapit natura membrorum hominibus et omnibus et omni.

Arist. l. c. v. 23–24: τὸ γὰρ αὐτὸ ἐστὶν ὅπερ φρονέει μελέων φύσις ἀνθρώποισιν καὶ πᾶσιν καὶ παντί.

Albert p. 142 a: Idem esse dicit quod curat de membris et omnibus et omni sive toti homini.

25. L. c.: Fecit enim in sua recitatione Hectorem iacere quasi in extasi a plaga sibi illata ‚aliud coniectantem‘, idest aliud cogitantem quam prius, vel aliena sapientem secundum aliam translationem . . . quasi . . . esset sapiens et non sapiens . . . Alia translatio sic habet: Sapientes quidem et desipientes.

Tr. n.: aliud sapientem: tamquam sapientes quidem et desipientes.

Arist. l. c. v. 30: ἄλλοφρονοῦντα, ὡς φρονοῦντας μὲν καὶ παραφρονοῦντας.

Albert p. 142: aliud cunctantem.

26. L. c.: quomodo non est dignum praedictos philosophos dolere de hoc, quod eorum studium frustratur . . . Alia litera habet: ‚Quomodo non est dignum relinquere vel respuere philosophari conantes‘?

Tr. n.: quomodo non est dignum respuere philosophari conantes?

Arist. l. c. v. 37—38: *πῶς οὐκ ἄξιον ἀθρημῆσαι τοὺς φιλοσοφεῖν ἐγχειροῦντας;*

Albert p. 142b: Quomodo ergo non est dignum omnes qui philosophari parati sunt, dolere de proposito?

27. L. c. p. 368b: sententiae quae dicebat ‚heraclizare‘ idest sequi opinionem Heracliti vel sequentium Heraclitum secundum aliam literam.

Tr. n.: heraclizare.

Arist. p. 1010a 11: *δόξα . . . ἡ τῶν φασκόντων ἡρακλειτίζειν.*

Albert p. 142b: heraclizare.

28. L. IV. l. 14 p. 371a: sensus non est proprie causa falsitatis, sed phantasia, quae non est idem sensui . . . Alia translatio melius habet: Et primum quidem quia nec sensus falsus proprii est. Sed phantasia non idem est sensui.

Tr. n.: neque sensus falsus proprii est: sed phantasia non idem est sensui.

Arist. p. 1010b 2—3: *ὅτι οὐδ' ἡ ἀλοθῆσις ψευδῆς τοῦ γε ἰδίου ἐστίν, ἀλλ' ἡ φαντασία οὐ ταῦτόν τῃ ἀλοθῆσει,*

29. L. IV. l. 14 p. 373a: sunt aliqui qui interrogant persuasos in his . . . et has solas rationes habent. Alia translatio habet: Sunt autem quidam qui deficiunt sive dubitant huiusmodi persuasorum has rationes solum dicentium.

Tr. n.: Sunt autem quidam qui dubitant huiusmodi persuasorum et has rationes solum dicentium.

Arist. p. 1011a 2—3: *εἰσὶ δέ τινες οἱ ἀποροῦσι καὶ τῶν ταῦτα πεπεισμένων καὶ τῶν τοὺς λόγους τούτους μόνον λεγόντων.*

Albert p. 144a: Sunt autem aliqui qui non interrogant de veritate rerum nisi eos solum qui persuasi sunt in his propositionibus et non interrogant nisi has tantum quas isti iudicant per se rationes.

30. L. IV. l. 16 p. 376b: negatio in quibusdam generibus inest loco contrariae differentiae. Vel secundum aliam literam: ‚negatio implet contrarium‘.

Tr. n.: in quibuscumque generibus negatio contrariorum inest.

Arist. p. 1012a 9—10: *ἔτι ἐν ὅσοις γένεσιν ἡ ἀπόφασις τὸ ἐναντίον ἐπιφέρει, καὶ ἐν τούτοις ἔσται.*

Albert p. 150a: in quibusdam generibus inest contrarium quod est sicut negatio.

31. L. IV. l. 17 p. 379a: Et hoc ‚est famatum‘ idest famosum ab omnibus dictum. Unde alius textus habet: Accidit autem et id vulgare.

Tr. n.: Contingit autem quod famatum est omnibus.

Arist. p. 1012b 14—15: *συμβαίνει δὴ καὶ τὸ θρηλλούμενον πᾶσι τοῖς τοιοῦτοις λόγοις.*

Albert p. 151a: Contingit etiam quoddam quod omnibus talibus firmatum est.

32. L. V. l. 1 p. 381a: principium dicitur illud ,unde aliquis rem primo moveat' . . . Vel secundum aliam literam: ,Unde aliquid rei primo movebitur.'

Tr. n.: Unde aliquis rem moveat primum.

Arist. p. 1012b 34—35: *Ἀρχὴ λέγεται ἢ μὲν ὅθεν ἂν τις τοῦ πράγματος κινήσειη πρῶτον.*

Albert p. 154b: praecipue dicitur principium, unde aliquid esse quantumcumque primum moveat.

33. L. V. l. 5 p. 389b: natura dicitur uno modo generatio generatorum, vel ut alia litera habet melius, nascentium . . . ut si quis porrigens dicat naturam'. Litera ista corrupta est. Quod ex alia translatione patet quae sic habet: ,ut si quis producens dicat ypsilon'. Physis enim quod apud Graecos naturam significat, si pro generatione viventium accipiatur, habet primum ypsilon productum; si vero pro principio . . . habet primum ypsilon breve.

Tr. n.: ut si quis porrigens dicat ypsilon.

Arist. p. 1014b 16—17: *φύσις λέγεται ἓνα μὲν τρόπον ἢ τῶν φηομένων γένεσις, οἷον εἰ τις ἐπεκτείνας λέγει τὸ ν.*

Albert p. 162b: natura dicitur uno modo generatio generatorum . . . talis ut si quis id quod est ex se aliquid porrigens dicat naturam.

34. L. c. p. 390a: ostendit quid sit proprie nasci, ut habet alia litera, loco cuius haec litera improprie habet generari . . . Alio modo per hoc ,quod est simul' . . . et aliquid esse apte . . . loco autem huius alia litera habet melius: connasci et adnasci . . . ,conflatio', idest colligatio sive connascentia, ut alia litera habet, differt a tactu.

Tr. n.: Nasci vero dicuntur quaecunque augmentum habent per alterum in tangendo et simul et aliquid esse apte. Differt autem connascentia a tactu.

Arist. p. 1014b 20—22: *φύεσθαι δὲ λέγεται ὅσα αὐξήσιν ἔχει δι' ἑτέρον τῷ ἄπτεσθαι καὶ συμπεφυκέναι ἢ προσπεφυκέναι ὡσπερ τὰ ἔμβρυα.*

35. L. V. l. 5 p. 390b: Ex quo, dico, ,existente inordinato' . . . Unde alia litera habet: Cum informe sit.

Tr. n.: Cum informe sit.

Arist. p. 1014b 28: *ἀφουθμίστον ὄντος.*

Albert p. 163b: ita quod illud ex quo fit, sit salvatum in eo quod existit ordinatum in effectu.

36. L. V l. 6 p. 392b: Illud dicitur esse violentum ,quod est praeter impetum'. Alia litera habet: ,Et hoc est secundum ormin', idest secundum impetum.

Tr. n.: Sed hoc est praeter impetum.

Arist. p. 1015a 26—27: ἔτι τὸ βίαιον καὶ ἡ βία τοῦτο δ' ἐστὶ τὸ παρὰ τὴν ὁρμήν.

37. L. VII. l. 17 p. 509b: ‚Et est quod breve‘ . . . Alia translatio habet: ‚Et est similis toni‘ . . . Alia vero litera habet: ‚Et est verum‘.

Tr. n.: et quod breve.

Arist. p. 1041a 19—20: ἀλλὰ τοῦτο κοινόν τε κατὰ πάντων καὶ σύντομον.

Dazu kommt noch eine vereinzelt angeführte Uebersetzung des Boëthius in der Schrift *De unitate intellectus*:

38. *Ed. Parmensis* t. XVI. p. 212a: In 11. enim Metaphysicae . . . dicit sic secundum intellectum Boëthii: Si vero aliquid posterius remaneat, scilicet praeter materiam, considerandum est; in quibusdam enim nihil prohibet, ut si anima huiusmodi est, non omnis, sed intellectus; omnium enim impossibile est fortasse.

Tr. n.: Si autem posterius aliquid manet, perscrutandum est; in quibusdam enim nihil prohibet, ut si anima est talis, non omnis, sed intellectus<sup>1)</sup>.

Die Identifizierung dieser Lesarten mit der handschriftlichen Uebersetzung bleibt eine Aufgabe weiterer Forschung. Für die *Transl. Boëthii* können wir aber schon eine Aufklärung bieten. Grabmann (127) hat bereits in Erwägung gezogen, ob nicht etwa die von Thomas dem Boëthius zugesprochene Metaphysikübersetzung mit der *Metaphysica vetus* identisch sei, die in einer der von ihm angeführten Handschriften dem Boëthius zugeschrieben wird. Da Thomas sich auch im V. Buche auf die Uebersetzung des Boëthius bezieht, die *Metaphysica vetus* aber bloss bis zum IV. Buche reicht, so glaubt er diese Vermutung ablehnen zu müssen. Die Feststellung dieser Uebersetzung, meint er, dürfte nicht leicht sein. Da Grabmann der Text der *Metaphysica vetus* während des Krieges nicht zugänglich war, so konnte er eine Vergleichung der *litera Boëthii* bei Thomas mit dieser nicht vornehmen. Mir war es möglich, Photographien